
工事調査様式－１　　　その価格により入札した理由書　（低入札価格調査通知日の翌日から２日以内に提出）

件　名：　令和６年度　保安林総合改良事業第４号工事
業者名：　（株）弘法林業　筑北営業所　　　　　　　　　
住　所：東筑摩郡筑北村坂井8583番　

項　　　　目 内　　　　　　　容

１　その価格により入札した理由

立科国有林 森林環境保全整備事業（新植植付ほか）東信４

３　過去１０年間に施工した主な公共
工事２０カ所の工事名、発注者、工事
成績評点

別紙

　その価格により入札した理由書

２　契約工事に関連する手持ち工事
の状況

直接工事費については、効率的に作業が進むと判断し、現場管理費については、専任技術者が
作業員と兼務しており、自社で行うため削減可能と思われました。一般管理費については可能な
限り削減しました。



工事調査様式－１（別紙）

発注者 工事名 工事箇所 評定点 予定価格 入札金額 落札率％ 備　考

1 松本地域振興局長
平成２９年度　保安林緊急改良事業　第７号工
事

東筑摩郡　山形村　唐沢川 合格 4,860,000 4,255,200 87.6 低入調査

2 平成２９年度保安林緊急改良事業　第４号工事 松本市　　四賀 合格 4,968,000 4,352,400 87.6 低入調査

3
令和元年度　奥地保安林保全緊急対策事業
第２号工事

松本市 入山辺Ｃ地 合格 8,030,000 7,390,000 92.0

4 令和2年度県営林造林事業第2号工事 松本市入山辺県有林A工区 70点 3,480,000 3,100,000 89.1 低入調査

5 令和2年度保安林緊急改良事業第4号工事 東筑摩郡朝日村鎖川 合格 6,320,000 5,660,000 89.6 低入調査

6 令和2年度保安林緊急改良事業第9号工事 東筑摩郡山形村唐沢川 74点 7,270,000 6,700,000 92.2

7 令和３年度 県単治山事業 第９号工事 塩尻市 片丘 合格 7,270,000 7,117,000 97.9

8 令和３年度　交付金通常砂防（加速化）工事 (砂)牛伏川　松本市　牛伏1工区 合格 14,916,000 13,354,000 89.528 低入調査

9 令和４年度　県単治山事業　第10号工事 東筑摩郡　筑北村　中里 合格 1,440,000 1,360,800 94.5

10 令和4年度　保安林緊急改良事業第4号工事 東筑摩郡　朝日村　鎖川 合格 3,700,000 3,650,000 98.6

11 令和５年度 保育事業第７号工事 東筑摩郡山形村 唐沢川 合格 3,600,000 3,564,000 99.0

12 令和５年度 保育事業第５号工事 松本市 入山辺 合格 2,040,000 2,019,600 99.0

13 令和５年度　交付金通常砂防(加速化)工事 (砂)牛伏川　松本市　牛伏1工区 合格 12,848,000 11,495,000 89.5 低入調査

低入札価格調査に該当した工事は、備考欄に「低入調査」を記載。

工事調査様式－１（別紙）
１． 過去１０年間に施工した主な公共工事ケ所は、過去１０年間に元請として施工した長野県発注の同種工事の実績について記載する。この際、低

入札価格調査および重点確認調査の対象となった工事の実績を優先して記載するものとし、その数が20を超えるときは、判明している落札率の
低い順に20の工事の実績を選んで記載する。また、各工事ごとの予定価格、工事成績評定点等を記載する。ただし、予定価格が公表されていな
い場合、工事成績評定点が通知されていない場合等は、この限りでない。



工事調査様式ー２（黒字・赤字ともに記入、しゅん工届提出時に提出）　赤字の理由（赤字の場合）　

最終実績額（Ｂ）（工事費計）←調査表１ １７，６８２，４６０円
最終契約額（Ｃ）（工事費計）←調査表１ １７，7７０，０００円
落札率（A/a）←調査表１ 89.50%
最終実績率（B/C）←調査表１ 99.90%
合計額が、　B/C＞１．０　（赤字）の場合記入する

赤字の理由



工事調査表－１　　積算内訳書（低入札価格調査通知日の翌日から２日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出）

積算内訳書
工事名 令和６年度　保安林総合改良事業第４号工事

最終契約額
金額(a） 備考 金額(A) 備考 金額(Ｃ) 金額(B) 備考

直接工事費 7,738,354 7,738,354 9,456,636

共通仮設費 424,061 424,061 554,862

純工事費 8,162,415 8,162,415 10,011,498

現場管理費 3,719,612 2,826,161 4,123,625

工事原価 11,882,027 10,988,576 14,135,123

一般管理費等 2,607,973 1,981,424 3,547,337

工事価格合計 14,490,000 12,970,000 17,700,000 17,682,460

消費税 1,449,000 1,297,000 1,770,000 1,768,246

工事費計 15,939,000 14,267,000 19,470,000 19,450,706

工種 単位
入札時 工事完成時

予定価格 当初入札額 最終実績額



工事調査表－２　　工事費内訳書（低入札価格調査通知日の翌日から２日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出）

工事費内訳書
工事名 令和６年度　保安林総合改良事業第４号工事

最終契約額 (b)/(a)
数量 単位 金額 数量 単価（ａ） 金額(A) 金額(Ｃ) 数量 単価（ｂ） 金額(B)

直接工事費 7,738,354 9,456,636

共通仮設費 424,061 554,862

純工事費 8,162,415 10,011,498

現場管理費 2,826,161 4,123,625

工事原価 10,988,576 14,135,123

一般管理費等 1,981,424 3,547,337

工事価格計 12,970,000 17,700,000 17,682,460

消費税 1,297,000 1,770,000 1,768,246

工事費計 14,267,000 19,470,000 19,450,706

工種
入札時

(b)/(a)が0.95～1.05を外れ
る場合その理由を記入

予定価格（竣工時に記載） 当初入札額 最終実績額



工事調査表ー３　　手持ち資材一覧（主要資材）　（低入札価格調査通知日の翌日から２日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出）　

手持ち資材一覧（主要資材）
工事名 令和６年度　保安林総合改良事業第４号工事

単位 使用工種等 備　　　考

(市場単価を記入）

該当なし

本工事での
使用予定量

不足数量の
手当方法

手持ち数量 単価
本工事で
の使用量

不足数量の
手当方法

品名 規格・型式

入札時 工事完成時（実績）

手持ち数量 単価



工事調査表ー４　　資材購入先一覧（主要資材）　（低入札価格調査通知日の翌日から２日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出）　

資材購入先一覧（主要資材）
工事名 令和６年度　保安林総合改良事業第４号工事

単位 備　　　考

業者名 所在地
入札者と
の関係

業者名 所在地
入札者との

関係
(市場単価を記入）

植栽準備工
生分解オイ

ル
Ｌ 200 615 ヤマショー 上田市 取引１7年 230 615 ヤマショー 上田市 取引１7年

工種種別 品名規格

入札時 工事完成時（実績）

数量 単価

購入先名

数量 単価

購入先名



工事調査表－５　　手持ち機械一覧（主要機械）　（低入札価格調査通知日の翌日から２日以内およびしゅん工届提出時に提出）　

手持ち機械一覧（主要機械）
工事名 令和６年度　保安林総合改良事業第４号工事

数量 単価 メーカー名 現在の利用状況 数量 単価 メーカー名
チェーンソー 550XP R5・6年式 台 2 142400 ハスク 可 2 142400 ハスク
チェーンソー ゼノア4350　　R4.５年式 台 7 140000 ゼノア 可 7 140000 ゼノア
チェーンソー スチール261 台 2 120000 スチール 可 2 120000 スチール

備考機械名称 規格・型式・能力・年式 単位
入札時 工事完成時



工事調査表ー６　　従事者の確保計画（低入札価格調査通知日の翌日から２日以内およびしゅん工届提出時に提出）

従事者の確保計画
工事名 令和６年度　保安林総合改良事業第４号工事

植栽準備工 特殊作業員 27510 179.4 27510 282 1

24360 100.4 24360 20 1

工種 職種

入札時 工事完成時

(B)/(A)

(B)/(A)　＜１の場合
その理由を必ず記入

（＊下請けへのしわ寄せと判断された
場合は、工事成績が減点されます）

単価
(A）

員数
下請け会社名

下請け会社との関係
等

単価
(B)

員数
下請け会社名

下請け会社との関係
等

普通作業員



工事調査表－７　　工種別従事者配置計画（低入札価格調査通知日の翌日から２日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出　）

工種別従事者配置計画
工事名 令和６年度　保安林総合改良事業第４号工事

世話役
普通

作業員
特殊

作業員
鉄筋工 世話役

普通
作業員

特殊
作業員

鉄筋工

植栽準備工 100.4 179.4 279.800 20 282 302 1.079

工　種 種別

入札時 工事完成時

(B)/(A)

(B)/(A)　＜１の場合
その理由を必ず記入

（＊下請けへのしわ寄せと判断
された場合は、工事成績が減点

されます）

配置予定人数
計
(A)

配置予定人数
計
(B)



工事調査表－８　　建設副産物の搬出処理（低入札価格調査通知日の翌日から２日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出）

建設副産物の搬出処理
工事名 令和６年度　保安林総合改良事業第４号工事

数量 数量 備考

（m3・t) 委託先
委託金額
（単価）

予定箇所
受入価格
（単価）

（m3・t) 委託先
委託金額
（単価）

受入箇所
受入価格
（単価）

該当なし

収集運搬 収集運搬建設副産物
の名称

受け入れ先（処分） 受け入れ先（処分）
入札時 工事完成時



工事調査表－９　　配置予定技術者名簿（低入札価格調査通知日の翌日から２日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出）

配置予定技術者名簿
工事名 令和６年度　保安林総合改良事業第４号工事

区分 氏名 資格 取得年月日
免許番号
交付番号

配置区分 区分 氏名 資格 取得年月日
免許番号
交付番号

配置区分

（例） 監理技術者 ○○○○ 一級土木施工管理技士 H2.6.1 第123456号 専任

現場代理人 白石　朋之 現場管理責任者 R4.12.5 第10935号 専任 現場代理人 白石　朋之 現場管理責任者 R4.12.5 第10935号 専任

＊「公共工事における低価格入札に対する措置」による主任技術者の専任配置又は主任（監理）技術者と同等の資格者を専任で別途配置する技術者も記載する
＊記載した技術者が必要な資格を有することを証明する書面の写しを添付する。
＊調査対象者との雇用関係を確認するため健康保険証の写し等を添付する。

入札時 工事完成時（実績）
備考


